В  целях  реализации  мероприятия  «Организация  конкурса
«Доступная  среда»  комплекса  процессных  мероприятий  8  «Доступная
среда.  Реабилитация  и  создание  условий  для  социальной  интеграции
инвалидов Пермского края» государственной программы Пермского края
«Социальная  поддержка  жителей  Пермского  края»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Пермского  края  от  03  октября  2013  г.
№ 1321-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения конкурса

«Доступная среда» в 2025 году.
2. Провести в Пермском крае конкурс «Доступная среда» в 2025 году.
3.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя

министра труда и социального развития Пермского края.

Министр                             П.С. Фокин

Об утверждении положения о
порядке проведения конкурса
«Доступная среда» в 2025 году

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 1 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

УТВЕРЖДЕНО
приказом
Министерства труда
и социального развития
Пермского края
от       №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения конкурса «Доступная среда» в 2025 году

I. Общие положения

1.1. Настоящее  положение  о  порядке  проведения  конкурса
«Доступная  среда»  в  2025  году  (далее  –  Положение)  разработано
во  исполнение  мероприятия  «Организация  конкурса  «Доступная  среда»
комплекса  процессных  мероприятий  8  «Доступная  среда.  Реабилитация
и  создание  условий  для  социальной  интеграции  инвалидов  Пермского
края»  государственной  программы  Пермского  края  «Социальная
поддержка  жителей  Пермского  края»,  утвержденной  постановлением
Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1321-п.

1.2. Конкурс  «Доступная  среда»  (далее  –  Конкурс)  проводится
Министерством труда  и  социального  развития  Пермского  края  (далее  –
Министерство).

1.3. Оператором по организации и проведению Конкурса в 2025 году
(далее  –  Оператор  Конкурса)  является  Пермская  краевая  организация
общероссийской  общественной  организации  «Всероссийское  общество
инвалидов».

1.4. Министерство:
1.4.1. размещает  информацию  о  Конкурсе  на  официальном  сайте

Министерства,  информационном ресурсе «Карта доступности Пермского
края», в официальных социальных сетях Министерства, адресно рассылает
в  исполнительные  органы  государственной  власти  Пермского  края,
городские и муниципальные округа Пермского края;

1.4.2. организует  совместно  с  Оператором  Конкурса  проведение
заседаний  конкурсной  комиссии  по  организации  Конкурса  (далее  -
Конкурсная  комиссия),  персональный  состав  которой  обозначен
в приложении 1 к Положению.

1.5. Оператор Конкурса:
1.5.1. осуществляет  информационное  и  методическое  обеспечение

организации и проведения Конкурса в соответствии с календарным планом
проведения Конкурса, приведенным в приложении 2 к Положению;

1.5.2. размещает  информацию  о  Конкурсе  на  своем  сайте
и на не менее чем пяти информационных ресурсах Пермского края;

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 2 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

2

1.5.3. принимает конкурсные материалы, проверяет их соответствие
порядку оформления и срокам представления, определенных Положением,
регистрирует  конкурсные  материалы  в  журнале  учета  поступления
конкурсных  материалов,  форма  которого  приведена  в  приложении  3
к Положению;

1.5.4. консультирует  представителей  участников  Конкурса
по заполнению конкурсных материалов;

1.5.5. ведет реестр участников Конкурса;
1.5.6. передает  в  Конкурсную  комиссию  конкурсные  материалы

с прилагаемыми к ним документами;
1.5.7. организует проведение выездных мероприятий в целях осмотра

Конкурсной комиссией объектов  по  созданию условий доступности для
инвалидов и маломобильных групп населения (далее – МГН);

1.5.8. осуществляет  организационно-техническое  обеспечение
работы Конкурсной комиссии;

1.5.9. обеспечивает  оперативное  хранение  конкурсных  материалов
на  участие  в  Конкурсе,  протоколов  заседаний  Конкурсной  комиссии
и  других  материалов  Конкурса,  по  окончании  Конкурса  передает
их Министерству;

1.5.10. организует освещение хода проведения Конкурса и его итогов
в средствах массовой информации;

1.5.11. организует  церемонию  по  предоставлению  лучших  работ
по адаптации объектов и награждению победителей Конкурса

II. Цель и задачи проведения Конкурса

2.1. Целью проведения Конкурса является повышение доступности
услуг организаций социальной инфраструктуры для инвалидов и других
МГН в Пермском крае.

2.2. Задачи Конкурса:
выявление  и  поощрение  организаций,  которыми  разработаны

программы адаптации своих объектов с учетом нормативных требований;
изучение  и  распространение  положительного  опыта  организаций

в создании доступной среды;
привлечение  внимания  общественности  и  средств  массовой

информации к созданию доступной среды для инвалидов и МГН.

III. Участники Конкурса

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 3 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

3

3.1. Участниками  Конкурса  являются  муниципальные  и  городские
округа, муниципальные районы, государственные и частные учреждения
Пермского края.

IV. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 03 июня по 08 декабря 2025 г.
4.2. Конкурс проводится в 3 этапа.

1-ый этап. Прием конкурсных материалов.
Прием конкурсных материалов осуществляется по 04 сентября 2025

г. по адресу электронной почты: anodspk  @  mail  .  ru  .
Конкурсные материалы могут направляться организациями, а также

органами  исполнительной  власти  Пермского  края,  органами  местного
самоуправления муниципальных образований Пермского края.

Консультации  осуществляются  по  телефонам:  8 (342) 244-83-90,
8  902  646 90 57, 8 912 492 87 61 (Наталья Владимировна Широкова, Роза
Федоровна  Аксиленко),  электронной  почте:  anodspk@mail.ru,
pkovoi@narod.ru.  Очные  консультации  осуществляются
по предварительной договоренности.

Распорядок работы Оператора Конкурса:
Понедельник – четверг 09.00 - 16.30
Обед: 12.00 - 13.00

2-ой этап. Отборочный этап Конкурса.
Отборочный  этап  проводится  в  целях  оценки  разработанных

программ  адаптации  объектов  для  инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  с  учетом  текущего  состояния  объекта,  системы
обслуживания  инвалидов  на  объекте,  комплексного  подхода
к формированию доступной среды.

Отборочный этап  Конкурса  проводится  в  заочной  и  очной  форме
с 05 сентября по 28 ноября 2025 г.

Предварительный  этап  Конкурса  предполагает  отбор  Конкурсной
комиссией  лучших  работ  на  основе  представленных  конкурсных
материалов.

Итоговый  этап  Конкурса  предполагает  осуществление  выездных
проверок  на  объекты,  набравшие  наибольшее  количество  баллов
я  на  заочном  (предварительном)  этапе,  с  целью  установления  фактов,
изложенных в конкурсных материалах.

Конкурсная комиссия привлекает на проверки квалифицированных
экспертов  в  области  обеспечения  доступной  среды  для  инвалидов,
имеющих подтверждающие документы.

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 4 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

mailto:anodspk@mail.ru

4

По  итогам  предварительного  и  итогового  этапов  определяются
победители  (призеры)  в  каждой  номинации.  Количество  возможных
победителей (призеров) по каждой номинации не ограничивается.

3-й этап. Финал Конкурса.
Все участники Конкурса приглашаются на Финальное мероприятие.
Победители Конкурса представляют презентацию своего объекта.
Для  участников  Финала  разрабатывается  отдельная  программа

мероприятий.

V. Номинации Конкурса

5.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:
5.1.1. Организации социального обслуживания;
5.1.2. Организации  специального  (коррекционного)  образования

(школа, колледж);
5.1.3. Образовательные организации (школа, колледж, вуз);
5.1.4. Дошкольные образовательные учреждения;
5.1.5. Организации культуры и молодежной политики;
5.1.6  Организации  дополнительного  образования  (дворец  (дом)

детского  творчества,  школа  искусств,  музыкальная  школа,  центр
дополнительного образования;

5.1.7. Организации физической культуры и спорта;
5.1.8. Медицинские организации;
5.1.9. Административные  здания  (администрации  органов  власти,

отделения  Социального  фонда  России,  бюро  медико-социальной
экспертизы, органы ЗАГС, суды, общественные центры, МФЦ и другие).

5.1.10. Организации торговли и общественного питания.
5.2. Конкурсной комиссией могут быть учреждены дополнительные

номинации.

VI. Подготовка конкурсных материалов

6.1. Конкурсные  материалы  подготавливаются  представителями
учреждений  муниципальных  и  городских  округов,  муниципальных
районов, государственных и частных учреждений Пермского края.

6.2. Члены Конкурсной комиссии не вправе участвовать в подготовке
конкурсных материалов.

6.3. Конкурсные материалы включают в себя:
6.3.1. заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению

4 к Положению;

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 5 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

5

6.3.2. паспорт  доступности  объекта,  акт  обследования  объекта  к
паспорту, приложения к акту обследования соответствии с постановлением
Правительства Пермского края от 29 августа 2017 г. № 748-п в редакции
постановления Правительства Пермского края от 27 мая 2022 г. № 445-п.

6.3.3.  Презентацию фактического состояния элементов  структурно-
функциональных зон объекта.

6.4. Требования к оформлению презентации:
6.4.1. Презентация  должна  быть  выполнена  в  программе  Microsoft

PowerPoint.
6.4.2. В  презентации  должны  быть  представлены:  описание

фактического   состояния  элементов  структурно-функциональных  зон
объекта,  информация об организации обслуживания инвалидов с учетом
их категорий.

6.5. В состав конкурсных материалов также могут быть включены
видеообзоры  материалы,  демонстрирующие  фактическое  состояние
объекта; информация о внесении данных об объекте на информационный
ресурс Министерства «Карта доступности Пермского края».

6.6.  Не  участвуют  в  Конкурсе  объекты  –  победители  (призеры)
Конкурса прошлых лет.

6.7. Участник Конкурса может представить не более трех объектов в
каждой номинации.

6.8. Оператор  может  возвращать  конкурсные  материалы  для
доработки  при  условии,  что  участники  Конкурса  направили  Оператору
конкурсные материалы раньше даты окончания приема заявок.

6.10. В допуске к участию в Конкурсе может быть отказано в случае:
6.10.1. представления  конкурсных  материалов  с  нарушением

установленных настоящим Положением сроков;
6.10.2. оформления  конкурсных  материалов  с  нарушением

требований, установленных настоящим Положением;
6.10.3. представления  недостоверных  сведений  в  конкурсных

материалах.

VII. Оценка Конкурсных материалов

7.1. При  оценке  конкурсных  материалов  учитываются  следующие
факторы:

7.1.1. достоверность материалов, предоставленных на Конкурс;
7.1.2. комплексный подход к формированию доступной среды;
7.1.3. наличие системы обслуживания инвалидов на объекте.

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 6 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

6

7.2. Конкурсная  комиссия  правомочна  принимать  решения  по
вопросам, входящим в ее компетенцию, если на заседании присутствует не
менее половины от утвержденного состава постоянных членов комиссии.
Решения  Конкурсной  комиссии  принимаются  большинством  голосов
членов  комиссии,  принявших  участие  в  заседании,  путем  открытого
голосования.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос
председательствующего.  В  случае  отсутствия  председателя  Конкурсной
комиссии  заседание  проводится  заместителем.  Решения  Конкурсной
комиссии  оформляются  протоколами  и  подписываются
председательствующим на заседании.

7.3. Комиссия вправе запрашивать у участников Конкурса и получать
от них необходимую дополнительную информацию.

7.4. Конкурсная  комиссия  вправе  не  разъяснять  свои  решения
участникам Конкурса.

7.5. Материалы,  поданные  на  Конкурс,  не  возвращаются  и  не
рецензируются.

VIII. Порядок поощрения победителей Конкурса

8.1. По результатам Конкурса  победители (призеры)  награждаются
дипломами.

8.2.  По  результатам  Конкурса  победителям  (призерам)  выдается
специализированный  знак,  информирующий  о  доступности  объекта  для
инвалидов.

8.3. Победителям  (призерам)  Конкурса  в  каждой  номинации
приказом Министерства устанавливаются призовые выплаты.

8.4. Призовые выплаты направляются на  поощрение специалистов,
координирующих вопросы создания доступной среды.

8.5. Призовые  выплаты  специалистам,  формирующим  доступную
среду, осуществляются на основании писем руководителей организаций с
указанием  фамилии,  имени,  отчества,  суммы  призовой  выплаты,
реквизитов лицевого счета каждого специалиста.

8.6. Призовые  выплаты  осуществляются  путем  перечисления
денежных средств со счета Министерства на лицевые счета специалистов,
ответственных за формирование доступной среды, победителей (призеров)
Конкурса.

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 7 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

7

Приложение 1
к положению о порядке
проведения
конкурса «Доступная
среда»

СОСТАВ
конкурсной комиссии по организации Конкурса

Санников
Дмитрий Михайлович

- заместитель  министра  труда  и  социального
развития Пермского края, председатель комиссии;

Пешехонова
Ангелина Михайловна

- начальник  отдела  по  делам  инвалидов
Министерства  труда  и  социального  развития
Пермского края, заместитель председателя комиссии;

Романова
Надежда Анатольевна

- председатель  Пермской  краевой  организации
общероссийской  общественной  организации
«Всероссийское  общество  инвалидов»,  заместитель
председателя комиссии (по согласованию);

Аксиленко
Роза Федоровна

- главный  специалист-эксперт  автономной
некоммерческой  организации  «Ресурсно-
информационный  центр  «Доступная  среда»,
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Нелюбина
Елена Валерьевна

- ведущий  консультант  отдела  по  защите  прав  и
свобод  человека  аппарата  Уполномоченного  по
правам человека в Пермском крае (по согласованию);

Савинова
Наталья Сергеевна

- член  правления  Пермской  краевой  организации
общероссийской  общественной  организации
инвалидов  «Всероссийское  Ордена  Трудового
Красного  Знамени  общество  слепых»  (по
согласованию);

Степучев Дмитрий
Михайлович

- специалист  -  эксперт  отдела  по  делам  инвалидов
Министерства  труда  и   социального  развития
Пермского края.

Широкова
Наталья
Владимировна

- директор автономной некоммерческой организации
«Ресурсно-информационный  центр  «Доступная
среда» (по согласованию);

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 8 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

8

Приложение 2
к положению о порядке
проведения конкурса
«Доступная среда»

КАЛЕНДАРНЫЙ
план проведения Конкурса

№ Мероприятия Сроки исполнения

1.
Объявление  о  старте  Конкурса  в  средствах
массовой информации.

до 25 июня 2025 г.

2.

Рассылка  информационных  писем  в
исполнительные  органы  государственной
власти  Пермского  края  и  муниципальные
образования Пермского края.

до 05 июля 2025 г.

3.
Дистанционный  установочный  семинар  для
потенциальных  участников  Конкурса  по
заполнению конкурсных материалов.

до 12 июля 2025 г.

4.
Подготовка оценочных листов на участников
Конкурса.

до 20 июля 2025 г.

5. Прием конкурсных материалов. до 05 сентября 2025 г.

6.
Анализ  материалов,  направленных
организациями.  Выездные  проверки  на
объекты.

с  05  сентября  по  20
ноября 2025 г.

7.
Утверждение  Конкурсной  комиссией  списка
победителей Конкурса.

до 28 ноября 2025 г.

8. Финал Конкурса. Награждение победителей. до 08 декабря 2025 г.

9.

Оглашение результатов конкурса в средствах
массовой информации, в том числе на сайтах
www.pkovoi.ru,www.minsoc.permkrai.ru,
www.bezbarierov.permkrai.ru.

до 09 декабря 2025 г.

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 9 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

9

Приложение 3
к положению о порядке
проведения конкурса
«Доступная среда»

ФОРМА

ЖУРНАЛ
учета поступления конкурсных материалов

№
п/п

Дата поступления
конкурсных
материалов

Название
организации

Номинация
Конкурса

ФИО лица,
принявшего
конкурсные
материалы

1.

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 10 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

10

Приложение 4
к положению о порядке
проведения
конкурса «Доступная
среда»

ФОРМА

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Доступная среда»

1. Справочная информация о заявителе

Название муниципального
образования, в котором
расположены организации
социальной инфраструктуры
Ф.И.О. руководителя
организации
Контактные данные
администрации организации
(почтовый адрес, телефон,
факс, адрес электронной
почта, сайт)
Ф.И.О. должностного лица,
отвечающего за
формирование конкурсной
заявки, его должность и
контактные данные
(телефон, факс, адрес
электронной почты)
2. Справочная информация об организациях, представленных на
Конкурс

Номинации
Количество

объектов

Полное
наименование

объекта

Адрес
объекта

Организации социального
обслуживания
Организации специального
(коррекционного)
образования (школа,
колледж)

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 11 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

11

Образовательные
организации (школа,
колледж, вуз)
Дошкольные
образовательные
учреждения;
Организации культуры и
молодежной политики.
Организации
дополнительного
образования (дворец (дом)
детского творчества, школа
искусств, музыкальная
школа, центр
дополнительного
образования)
Организации физической
культуры и спорта

Медицинские организации

 Административные здания
(администрации органов
власти, отделения
Социального фонда России,
бюро медико-социальной
экспертизы, органы ЗАГС,
суды, общественные
центры, МФЦ и другие)
Организации торговли и
общественного питания

Руководитель организации ___________/___________________

МП

«___»_____________2025 г.

(подпись) (фамилия, инициалы)

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-443 от 30.06.2025. Исполнитель: Кетова Т.М.
Страница 12 из 12. Страница создана: 26.06.2025 10:21

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12